MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇAO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CÁMPUS LAGES

RESOLUÇÃO CCL Nº 29, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

Aprova a oferta de disciplinas híbridas nos
cursos de Eletromecânica e Mecatrônica do
Câmpus Lages do IESC.

_ O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE, PRESIDENTE DO COLEGIADO
DO CAMPUS LAGES f' IFSC. no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Regimento Interno do Câmpus Lages. aprovado por meio da Resolução 20I'20i7fCS.

RESOLVE:

Aprovar a Oferta de disciplinas híbridas nos cursos de Eletromecânica (:
Mecatrônica do Câmpus Lages CIO IFSC para O semestre 20202. conforme relacionado:

3" módulo do cu rso Técnico em Elclromecãnicn

Unidade Curricular Carga Horária Total (Il) Tipo de Oferta Módulo

Instalações Elétricas 80 híbrida lll
Industriais

Hidráulica e Pneumúlicu 60 híbrida Ill
Proa-cams de Soldagem (30 híbrida III
chnulogin dog Matcriaig II 40 ANP imegrai [il
Mílllulcnção ] 40 ANP Integral [H
Empreendedorigmn 40 ANP Integral IV

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIENCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
câmpus LAGES

4" módulo do curso Técnico em Eletromecânica

Unidade Curricular Carga Horária Total (11) (Targa Hnrária em ANP (h)CNC 40 7 ?,(J
Controle e Automação (10 40
EN-Iáquinns Elétricas 80 40

4" módulo do curso Técnico em Mecatrônica

Unidade Curricular Carga Horária Total (h) Carga Horária em ANP (h)

Redes Industriais. c Supervisúriu 60 30
Ctmlrolc c .qutonmçãu 80 40
Hidráulica c Pneumática 40 ' 30Robótica 60 30

Viison HL

Presidente do Colegiado do Câmpus Lages — IFSC